
 
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM MINAS GERAIS 

EDITAL Nº 60/2020, de 27 de agosto de 2021. 

2º PROCESSO SELETIVO PÚBLICO DE 2020 PARA FORMAÇÃO DE QUADRO DE RE-

SERVA DE ESTAGIÁRIOS DE NÍVEL SUPERIOR DA PROCURADORIA DA REPÚBLI-

CA EM MINAS GERAIS 

  

ÁREA ADMINISTRATIVA – CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

  

A Procuradora Chefe da Procuradoria da República em Minas Gerais, com fundamento na Lei nº 

11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº 42 do Conselho Nacional do Ministério Públi-

co, de 16 de junho de 2009, e alterações posteriores e no regulamento do Programa de Estágio do 

Ministério Público da União aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010, e 

alterações posteriores e, tendo em vista o disposto no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 

30 de outubro de 2012, resolve:  

I-DIVULGAR a reclassificação dos candidatos após o resultado final da etapa de heteroi-

dentificação complementar à autodeclaração dos candidatos que se inscreveram como negros no 2º 

processo seletivo público de estagiários de nível superior do ano de 2020, na área ADMINISTRA-

TIVA/CIÊNCIAS CONTÁBEIS para a formação de quadro de reserva e contratação segundo a 

necessidade da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais, com sede em Belo Horizon-

te. 

CIÊNCIAS CONTÁBEIS 

Desclassificado 

Pessoa com deficiência 

Sistema de cotas para negros 

Sistema de cotas para minorias étnico-raciais 

Nº DE INSCRIÇÃÕ CANDIDATO RENDIMENTO ACADÊMICO 
NOTA 
ENADE 

NOTA 
FINAL CLASSIFICAÇÃO 

80 MONICA MEIRELLES VETTORI  4.244,00 250,00 44,94 1º 

61 BRUNA LARA APARECIDA DESIREE SILVA  4120,88 250,00 43,71 2º 

136 ARTHUR DORNELAS ALENCAR  4057,63 250,00 43,08 3º 

28 GABRIEL ALONSO SILVA MATTOS  3921,83 250,00 41,72 4º 

17 MARIANA LOPES DE CASTRO  4000,00 150,00 41,50 5º 

82 ANDRE LUIZ CABRAL DE BRITO  3899,88 250,00 41,50 6º 

33 ROBERTO SCHUFFNER BARBOSA  3725,00 250,00 39,75 7º 

41 BEATRIZ GOMES FARIA  3596,00 200,00 37,96 8º 

53 SIDNEY MARTINS MARQUES  3403,57 250,00 36,54 9º 

72 ANDRESSA CARINA DOS SANTOS  2721,83 250,00 29,72 10º 

74 CÁSSIO GABRIEL DA CUNHA OLIVEIRA  0,00 0,00 0,00 desclassificado 

 

Belo Horizonte,  27  de agosto de 2021. 

 

 

Isabela de Holanda Cavalcanti 

Procuradora Chefe 
Procuradoria da República em Minas Gerais  


